
 

 

学 校 だ よ り               大津市立志賀小学校 

第 ３ 号                      児童数 ７２２人 
                        令和５年 ５月３０日      

      
学校教育目標 『未来を切り開く、心身共に健全で、人間性豊かな子どもを育てる』 

    三つの校訓   心をこめてあいさつします 額に汗して黙ってそうじをします 目と心と耳で聴きます 
 

日陰にいると心地よい風を感じますが、陽ざしの強さに、夏の訪れを

実感します。これから日増しに気温も上昇し、熱中症予防にも注意が

必要です。しっかり睡眠をとり、体調管理を心がけてください。また、台

風２号の進路が心配です。例年より早く梅雨入りが発表されたこともあ

り、状況によっては大雨が予想されます。水路や冠水している場所に

は近寄らず、安全に登下校するようお声かけください。 

１７日の学習参観は、３年ぶりに教室に入っていただくことができました。お子さんの傍で参観

された方もいらっしゃったと思います。子どもたちは、少し緊張しながらも張り切って学習していました。 

お忙しい中、多数の保護者様にご参加いただきありがとうございました。 

 

熱中症対策として  以下の点で熱中症対策を講じてまいりますので、ご協力お願いします。 

 

① 休み時間の体を動かす遊び、体育の学習の時間のマスクの着用については、熱中症対策を優先とし、マスクを 

外すように指導します。また帽子を被るようにも指導します。 

② 多めのお茶、水の用意をお願いします。休み時間や体育の時間だけではなく、暑い中、歩いて登下校します。 

１本ではなく、２本など複数の水筒（新しいものであればペットボトルも可）の用意をお願いします。 

③ 早寝・早起き・朝ごはんの生活リズムを整えてください。暑くなり、朝から元気がない児童の姿も見られます。十分 

な睡眠を取り、しっかりと朝食を食べることで暑さに負けない体を作れます。規則正しい生活が送れるように、ご家

庭でもご配慮ください。 

 

奈良への校外学習 調理実習 
６年生が奈良へ校外学習に出かけました。コロナ禍のために、こ

の時期に奈良へ行くのは４年ぶりのことです。平城京跡、大仏殿、

鹿せんべい・・・。とても暑い日でしたが、しっかり学習したようです。ま

た、調理実習も実施できるようになりました。 

３年間制限をしていました教育活動を緩やかに戻していきます。 

 

見守り活動 よろしくお願いします。 

６月より保護者様による登下校の見守りをお願いしています。学級ごとに担当の日を割り振っています。学年通信でも

お知らせしていますので、ご確認ください。見守りは、登下校どちらでもかまいません。当日のご都合がつかない場合に

は、日を変更いただいても結構です。ご自宅周辺か、通学路の危険な場所に立っていただき、子どもの安全を見守ってく

ださい。なお、当日は、防犯たすきをご着用ください。 

お仕事のご都合など、ご多忙とは思いますが、学校・家庭・地域一体となって子どもの安全を守っていけますよう、ご協

力よろしくお願い申し上げます。 

 

４月１０日に入学した１年生、そろそろ２か月になります。初めのうちはお家の方

から離れられなかったり、教室の中でも落ち着かなかったり、そんな１年生も少し

ずつ学校に慣れてきました。先日は、学校の中を探検しながらキーワードを見つ

け、なぞ解きをしていました。クラス集合写真も撮っています。体育の時間は、素

早く並べるようになりました。そうじも頑張っています。少しずつ出来ることを増やし

てほしいと思います。ご心配なことがありましたら、お気軽に相談ください。                                                                            

裏面もご覧ください。👉 

 
萌木舎
も え ぎ の や

 

  

 
 

  



 

６月の予定 （現時点での予定です。変更となる場合もあります。） 

                                           志賀小学校 ☝検索 URL：http://www.otsu.ed.jp/shiga/ 

１日 （木） 

５日 （月） 

６日 (火) 

８日 (木) 

 

９日 (金) 

 

１２日 (月) 

 

１３日 (火) 

 

１４日 (水)

１５日 (木) 

登校指導 クラブ・委員会なし 

委員会活動⑥ 

ひまわり校外学習 仰木西公園 

４年生 校外学習 北部クリーンセ

ンター、湖西浄化センター等 

１年生 食育指導(１組、３組) 

４年生 パッカー車見学 

クラブ活動⑥ 学費引落日 

教育相談日 

4年生 校外学習 柳川 

１年生 食育指導(２組、４組) 

５年フローティングスクール 

(２組、３組、瀬田北小児童) 

１６日 (金) 

１７日 (土) 

１９日 (月) 

 

 

２１日 (水) 

 

２２日 (木)

２３日 (金) 

２６日 (月)

２７日 (火)

２８日 (水) 

５年フローティングスクール 

(１組、４組、瀬田北小児童) 

５年１組、５年４組振替休日 

クラブ・委員会なし 

４年生 校外学習 柳川 

４年生 校外学習 柳川 

読み聞かせ(全校昼休み) 

教育相談日 

学習参観② 

クラブ活動⑥ 教育相談日 

たてわり活動③ 

２年生 読み聞かせ 

http://www.otsu.ed.jp/shiga/

